
REGISTRO GENERALE N. 581 del 31/07/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 29/07/2020
PROPOSTA N. 1076 DEL 29/07/2020

OGGETTO: Affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art.  36,  c.  2, lett.  a)  D.lgs.  n.  50/2016 e
s.m.i., acquisto cedole librarie anno scolastico 2020/2021 - Determina a contrarre. SMART
CIG:ZF12DA56D0. Affidamento alla ditta Gigliotti Grafiche S.R.L.S

IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  recante  le  Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il  D.P.R. 28 dicembre  2000, n.  445 e ss.mm.ii.,  recante il  Testo unico delle  disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante il Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;

Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.  recante  il  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi;

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.   e  visto,  in  particolare,  l’art.  36,  relativo  agli
affidamenti di lavori, servizi, forniture sotto soglia;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni,  recante il  Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto,
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità dello Stato;

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2016;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Considerato che:

 che, per effetto dell’art. 156 comma 1  del D.L.vo n. 297 del 16/04/97, la fornitura gratuita
dei libri di testo agli alunni della scuola primaria è a carico dell’Ente Comune;

 che la Legge Regionale n. 27/85, recante norme per l’attuazione del “ Diritto allo Studio”

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 31/07/2020



dispone, agli artt. 11 e 4 comma 2, che i libri di testo siano forniti gratuitamente agli alunni
delle scuole primarie; 

 che occorre provvedere ad assicurare l'erogazione gratuita dei libri di testo per gli alunni
della scuola primaria per l'anno scolastico 2020/2021;

 che i testi scolastici vengono ritirati   dagli alunni della scuola primaria presso le librerie
fornitrici, previa presentazione di apposite cedole librarie nominative, distribuite da questo
Comune tramite le Istituzioni Scolastiche;

 che è necessario provvedere  alla fornitura di n. 10.800 cedole librarie per il nuovo anno
scolastico; 

 questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi di valore inferiore a
40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 37,  del D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i;

 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000 è ammesso l’affidamento
anche al di fuori del  mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (art. 1, comma
502, legge 28/12/2015, n. 208);

 occorre in tempi brevi provvedere alla fornitura di cedole librarie per la scuola primaria
anno scolastico 2020/2021;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 36 del d.gs 50/2016 la fornitura di cui trattasi può essere  acquisita in
economia mediante affidamento diretto;

Visto che l'art. 1, comma 502, della legge di stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015 (che modifica l'art,
1, comma 450 della legga 296/2006) ha stabilito che per acquisti di importo inferiore ai € 1.000
non vige l'obbligo del ricorso al Mercato elettronico;

Considerato 

- che, tramite ufficio economato, sono stati richiesti preventivi alle seguenti ditte:

  Gigliotti Grafiche S.R.L.S.;

  Grafiche' A. Perri;

    Print2print;

    Pubbligraphic S.A.S.;

 Speed Print S.R.L.;

 Stampa Sud S.R.L.

che è pervenuto riscontro dalle ditte:

 Gigliotti Grafiche S.R.L.S. che ha preventivato per la fornitura in oggetto la somma di € 310,00
oltre IVA al 22% di € 68,20 per un totale complessivo di € 378,20;

 Stampa Sud che ha preventivato per la fornitura in oggetto la somma di € 460,00 oltre IVA
al 22% di € 101,20 per un totale complessivo di € 561,20;

 Pubbligraphic s.a.s.  di Caruso Aleandro & C.  che ha preventivato  per la  fornitura in
oggetto la somma di € 530,00 con Iva a carico del committente, per un totale complessivo di
€ 530,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 31/07/2020



  Grafiche' A. Perri  che ha preventivato per la fornitura in oggetto la somma di € 479,00

oltre IVA al 22% di € 105,38 per un totale complessivo di € 584,38.

Ritenuto, pertanto, che il preventivo più economico è quello presentato dalla ditta Gigliotti Grafiche
S.R.L.S.  per  l'importo di  € 310,00  oltre  IVA al 22% di  € 68,20  per  un totale  complessivo di €
378,20;

Dato  atto  che è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice
identificativo della gara (SMART CIG):ZF12DA56D0;

CONSIDERATO CHE: 
• occorre procedere all'impegno della complessiva somma di € 378,20;
• contestualmente si e' proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale a norma dell'art.

80 del Codice dei contratti pubblici e secondo quanto disposto dalle linee guide n. 4 adottate
dall'Anac (punto 4.2.2) acquisendo: 

 1. l'autodichiarazione  resa  dall'operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.
445/2000;

 2.  le annotazioni riservate sulla piattaforma ANAC che risultano negative in data 14/07/2020; 
 3. il Durc on line che risulta regolare e valido fino al 22/10/2020; 
 4. l'informazione Antimafia, acquisita tramite il sistema BDNA, con protocollo di ingresso n.

0041669 del 19.04.2019, allo stato in istruttoria; 
Visti

• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• l'art.  163  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  che  disciplina
l'esercizio  provvisorio  e  la  gestione  provvisoria,  il  quale  al  comma  3  prevede  che  “
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che,
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza
Stato -città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

• il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “ Nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con
l'esclusione  delle  spese:  a)  tassativamente  regolate  dalla  legge;  b)  non  suscettibili  di
pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti”; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2019, con il quale nel rispetto del

sopracitato art. 163 comma 3 del Tuel e d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, è

stato differito al 30 aprile 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022

da parte degli Enti Locali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 31/07/2020



Vista la proroga al 31 luglio 2020 del termine di approvazione del bilancio di previsione ( Decreto

"Cura Italia" del 18.04.2020);

DATO ATTO che la spesa da impegnare rientra nel limite dei dodicesimi e che non è suscettibile

di pagamento frazionato in dodicesimi;

Accertata che la somma da impegnare, sul  piano dei conti 1030102008, esercizio finanziario 2020
capitolo 1368/0, è di € 378,20 (IVA ed ogni altro onere incluso);

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che
la relativa liquidazione sarà effettuata entro dicembre 2020;

VISTI

 Lo Statuto Comunale;

 la coerenza con il DUP vigente e in particolare con la missione 04 e nella scheda obiettivo
OST_04 "Istruzione e Diritto allo Studio";

 la  deliberazione  di  Commissione   Straordinaria  n.  44  del  13/05/2019  relativa
all'approvazione del Bilancio di previsione finanziaria 2019-2021

 il  D.U.P.  2019/2021  approvato  con  delibera  di  Commissione  Straordinaria.  n.  43  del
13/05/2019;

Dato atto 

• che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Persone  R.S.  n°93  del
01/06/2020 R.G. n°420 del 01/06/2020 è stata conferita alla Dr.ssa Paola Amato, ascritta
alla  categoria  D, in  servizio presso il  settore  Servizi  alle  Persone,  la  delega di  funzioni
dirigenziali in ordine alla programmazione, attuazione, coordinamento e monitoraggio dei
procedimenti funzionalmente assegnati ai Servizi e alle Unità Operative del Settore Servizi
alle Persone, con adozione dei relativi provvedimenti amministrativi; 

• che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE –  per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente
richiamate  alla  ditta   Gigliotti  Grafiche  S.R.L.S.,  di Lamezia Terme, p.i.  03543320794,  la
fornitura di n. 10.800 cedole librarie per l'anno scolastico 2020/2021, per un importo di  €
378,20 iva compresa.

2. di dare atto  che e'  stata  verificata  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine generale  per  la
partecipazione alle procedure di affidamento e per la stipula dei contratti,  come previsto
dall'art. 80 del Codice dei Contratti pubblici e secondo quanto disposto dalle linee guide n. 4
adottate  dall'Anac  (punto  4.2.2)  in  testa  all'aggiudicatario  ed  allo  stato  non  risultano
condizioni ostative;

3. DI IMPEGNARE la somma di  di € 310,00 oltre IVA al 22% di € 68,20 per un totale
complessivo di € 378,20 sul piano dei conti 1030102008 esercizio finanziario 2020 capitolo
1368/0, a denominazione “ Fornitura gratuita di libri agli alunni della scuola dell'obbligo”, al
fine di provvedere alla suddetta fornitura;   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 31/07/2020



4. DI  DISPORRE  che  il  contratto  con  l’operatore  economico  venga  stipulato  a  corpo,
mediante  l’invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del  commercio  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 14,  del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di contratto da stipulare con una ditta
commerciale;

5. DI  DARE  ATTO che  è  stato  acquisito  il  DURC  con  scadenza  al  22/10/2020  e  la
certificazione di iscrizione alla Camera di Commercio;

6. DI  LIQUIDARE con  successivo  atto,  alla  ditta  fornitrice,  la  somma  dovuta  su
presentazione di fattura.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1076 del 29/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente AMATO PAOLA in data 29/07/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1076 del 29/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1368 302 1 04 02 1 03 1.03.01.02.008
Strumenti tecnico-specialistici
non sanitari

378,20

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 31/07/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2049

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data  03/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro  581 con
oggetto:  Affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a)  D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
acquisto cedole librarie anno scolastico 2020/2021 - Determina a contrarre.  SMART CIG:ZF12DA56D0.
Affidamento alla ditta Gigliotti Grafiche S.R.L.S.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 03/08/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 31/07/2020


